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آیا تا به حال از چهار تحقیق و تفحص  •
مجلس از خودروسازان، سودی نصیب 
مردم شده که پنجمین تحقیق و تفحص 
تصویب شد؟ یا از این نمد، کلاه دیگری 
ساخته می شود که نمایندگان هر دوره 

جزو اولویت هایشان است؟
 دولت به خاطر کرونا جاده رو بسته،  •

پس چرا اتوبوس ها و تاکسی های زرد 
کار می کنن؟ لطفا یک فکری برای اون 
هایی که شغل شون از این راهه بکنین. 
با بستن جاده دردی دوا نمی شه. چون 

اتوبوس ها تا خرخره مسافر می زنن.
 لطفا پیگیری کنید کیسه برنج 10  •

کیلویی را چرا با 9 کیلو به مــردم می 
فروشند؟

این چه وضع کشور است که روغن  •
اما  60 هزارتومان  جامد در سمنان 
ــن در ســبــزوار 120 هــزار  همان روغ
تومان فروخته می شود  و در سبزوار 
نایاب است؟ روغن این روزها در حکم 
ــراره ایــن دزدی ها  کیمیاست! کی ق

تمام بشه؟
 تیرآهن 1۸ چند روز پیش 2۴00  •

بود ولی امروز ۳0۵0. چرا هرچی رو 
مجلس و دولت می خواد درست کنه 
ــه؟! الان که طــرح عرضه  بدتر می ش
فولاد در بورس رو مطرح کردند همه 

چیز گران تر شده!
 کاسب هستم. با وجود تعطیلی ها و  •

گرانی اجناس و کرایه خانه بالا نان شب 
رو به بدبختی جور می کنم. حداقل به 
این بانک هــای... دستور بدن که یک 
فرصتی برای تسویه وام های معوقه این 
دو ماه در نظر بگیرن. به خدا ندارم. 10 
بار رفتم بانک. بازم بکوب به ضامن ها 
زنگ می زنن که چک تون رو برگشت 
می زنیم. این ها مگه مسلمان نیستن؟

 دانشگاه فــردوســی با آمــوزش های  •
مجازی و ناقص خود فاتحه آمــوزش را 
خوانده است. الان آخر ترم شده وموقع 
انتقام استادان از دانشجویان فرا رسیده 
است! چه کسی تــاوان صدمات روحی 

جبران ناپذیر دانشجوها را خواهد داد؟
 دولت با بستن جاده ها خیلی ها را از  •

نان خوردن انداخته است. اگر صد سال 

جــاده رو ببندید باز هم کرونا مهمان 
ماست مثل آنفلوآنزا. دلمان را خوش 
کرده ایم که با بستن جاده کرونا کم می 

شود یا از بین می رود.
بهارستان  • که  ــدری  ق آن  متأسفانه 

نشینان برای اصلاح قانون انتخابات 
ریاست جمهوری سال آینده تلاش و 
تکاپو و فعالیت و تمرکز دارند متأسفانه 
ــدازه حتی به فکرمعیشت  به همان ان

مردم نیستند.
رحــم کنین به ایــن بازنشسته های  •

تامین اجتماعی، آخه بعد از۳0 سال 
کــارگــری بــا دو میلیون و ۳00 هــزار 
تومان حقوق می شه زندگی کرد؟ چند 
وقتی هست دارم می رم پیک موتوری.

طور  • همان  پرسپولیس  بازیکنان 
این تیم را ترک کردند که یحیی گل 
ــرک کــرد.  محمدی شــهــرخــودرو را ت

بالاخره شاگرد از استاد می آموزد.
 در حالی کــه ویـــروس جدید کرونا  •

در حال گسترس است، چرا پارک ها 
را مجدد بازگشایی کردند؟ مگر آمار 
واکسن  همه  یــا  ــده  ش صفر  مبتلایان 

زدند؟
 می خوام یه درخواستی بکنم ازتون.  •

دربــاره ما نگهبانان بانک یه پیگیری 
بکنین وضعیت مان خیلی خرابه. حقوق 
مون پایینه، ما را بیمه نمی کنند. روز مزد 
با ما حساب می کنن، قانون کار نمی  دن 
و خلاصه هیچ مزایایی نداریم. فقط یه 
اسلحه می دن و می گن برین بانک به 
امان خدا!  توروخدا یه پیگیری بکنین 
ــزار  ــا ۸0ه ــرای مــا. حقوق مــون 90ی ب

تومان است.
ــن کــره شده  •  تو روزنــامــه پــریــروز زدی

10هــزار تومان ! از کجا آوردیــن منبع 
ــک هفته اســت  خــبــرتــون رو؟ الان ی
ــرم، کــره 100 گرمی را به  شرکت خ
قیمت  16.۵00 تومان فرستاده بازار! 
من تخصص کارم کره هستش می تونم 

کمکتون کنم در این موارد.
ــه  • ــام ــه روزن اســـت ک خیلی عجیب 

خراسان در خبر مربوط به تغییر نام 
یک  حضور  شجریان،  استاد  خیابان 
نفر روحانی در جمع 9نفر معترض را 

سانسور می کند!
 با توجه به بالا رفتن قیمت طلا و سکه  •

دولــت بــرای جلوگیری از طــلاق که به 
تازگی زیاد هم شده مقدار معینی گرم 
طلا را به عنوان مهریه برای همه مشخص 
کند تا جوانان به مشکل پرداخت مهریه 

برنخورند و ازدواج هم آسان شود.
نــگــاه کنید.  • بیایید زنــدگــی مــا رو 

ــال توی  ــه ام کــنــار ک مستاجرم و خــان
همت آباد جاده سیمانه. این جا امنیت 
نداریم. دو تا بچه کوچک دارم و اجاره 
خانه می دهم. کلی قسط دارم و ماهانه 
۵00 حقوق می گیرم.  دو میلیون و 
چه جوری زندگی کنیم؟ دولت برچه 
می ده  تشخیص  رو  خانوارها  مبنایی 
که به بیشتری ها کمک معیشتی تعلق 
نمی گیره؟ بابا چه جوری بگیم نداریم؟ 
باید دزدی کنیم حتما؟ تو این مدت 
کرونا هیچ بسته ای به ما ندادن، حتی 
یک بسته نان! صد تومان مبلغی نیست 
ولی برای ما که نداریم یک دنیا پوله. آن 
قدر نشون دادن که توی آستان قدس به 
مردم کمک می کنن ولی به چه کسانی 

می دهند؟
 چرا از ۳0 روز ماه 29 روز آن را در  •

امتداد تاریکی چاپ می کنید و یک روز 
آن هم به زور در امتداد روشنایی؟ بدتر 
آن که مسائل غیر اخلاقی را با جزئیات 
کامل توضیح می دهید. کارتان خیلی 

زشت است.
همسایه مون بیمه تامین اجتماعی  •

است. هم یک میلیون وام رو دریافت 
کرده هم کمک 100هزارتومانی را. آن 
وقت من که بدون بیمه کارگری می کنم 
و اوضــاع درستی نــدارم تو این اوضاع 
کرونایی که محتاج نون شبم هستم، 
هیچ چیزی نگرفتم. آخه چرا مسئولین 

دارند به ما کارگرها ظلم می کنند؟ 
چرا شورای هماهنگی بانک ها با  •

تحت پوشش قرار گرفتن نگهبانان 
کار  قــانــون  طبق  شرکتی  مسلح 
مخالفت می کنه؟چرا باید روز مزد 
باشیم بعد از 10سال بدون بیمه و 
مزایا؟ پس عدالت کجاست؟ مگر 

ما دشمن هستیم؟

من فکر نمی کنم در بهشت  زندگی 
می کنیم

دومین قسـمت مسـتند »غیررسـمی«  از دیدارهای پنج 
شـنبه ای رهبـر انقـلاب بـا نخبگان حـوزه هـای مختلف 
پخـش شـد. مسـتندی مختصـر، مفیـد و در عیـن حـال 
جـذاب کـه بازتـاب مثبـت بسـیاری را در بیـن فعـالان 
رسـانه ای، سیاسـی و اجتماعـی داشـت کـه البتـه چند 
نکته قابـل تامـل درباره ایـن مسـتند می توان برشـمرد:

1. تصویر ساخته شده از رهبر انقلاب
نخسـتین چیزی که درباره مسـتند می توان گفت، این 
اسـت که این مسـتند تصویـری متفـاوت اسـت از آن چه 
که حداقل در بخشـی از جامعه توسـط برخی رسـانه ها 
و برخـی مخالفـان و موافقـان از رهبر انقـلاب بازنمایی 
و بـه تصویـر کشـیده شـده اسـت. رهبـری کـه جمعـی 
را دعـوت می کنـد کـه نقـد دارنـد جمعـی کـه مجیـز گـو 
نباشـند، آن  وقت بنشـینند با گاردی بـاز و صریح انتقاد 
کنند. این که چگونه رسـانه های رسـمی و غیر رسـمی 
و موافقـان و دوسـتداران چنیـن بازنمایـی را از رهبـر 
انقـلاب نداشـتند و ایـن کـه چـرا رهبری بـا چنیـن نگاه 
پدرانه ای بعضا  تبدیل می شـوند به شـخصیتی رسمی 

و سیاسـی، جای آسـیب شناسـی دارد .
2.انتقاد پذیری و پاسخ گویی رهبر انقلاب

نکتـه دیگـر، پذیـرش رهبـر انقـلاب در برابـر انتقادهای 
صریـح و توجیـه نکـردن وضـع موجـود و در عیـن حـال 
پاسـخ گـو بـودن در برابـر انتقـادات بـود. درحالـی کـه 
در ایـن گونـه مـوارد مـی شـود بـار را بـر دوش دیگـران 
انداخـت، می شـود جـواب نـداد، می شـود سـکوت کرد 
اما از جـای جای مسـتند بـر می آمـد کـه رهبری نـه تنها 
انتقادهـا را مـی پذیرنـد بلکـه خـود را در مقـام پاسـخ گو 

قـرار مـی دهنـد.
3.لکنتی که  نبود

نکته قابل تامـل دیگر در کنار انتقادهـای صریح، بدون 
لکنت بودن منتقـدان و مدعیـان بود. امام علـی)ع( در 
نامه خود بـه مالک بـه او تصریح مـی کنند طـوری رفتار 
کـن کـه مـردم بـدون لکنـت و تـرس بـا تـو حـرف بزننـد 
موضوعـی کـه در مسـتند غیررسـمی بسـیار شـیرین به 

چشـم مـی آمـد. ایـن کـه در حکومتـی نخبـگان بتوانند 
بـه راحتـی بگوینـد کـه »همـه مـردم را دوسـت داشـته 
باشـید« بگوینـد »چیزی کـه شـما از جامعه تصـور دارید 
دقیق نیسـت«، موضوع کم اهمیتی نیسـت چـه این که 
رهبری به شـوخی فضـا را بـرای صراحت بیشـتر گویی 

آمـاده تـر مـی کردند.
4.آزاد اندیشی و ضرورت تضارب آرا

آن چه از مشـی رهبر انقـلاب در برگزاری جلسـات این 
چنینـی بـا نخبـگان و شـنیدن نظـر خبـرگان و  صحبـت 
های رهبری برمی آمد، اعتقاد ایشان به حاکمیت آزاد 
اندیشـی و تضـارب آراسـت. موضوعـی کـه گرچـه رهبر 
انقـلاب آن را در نامه ای بـه جمعـی از دانش آموختگان 
حـوزه علمیـه در تاریـخ ۸1.11.16 و به صـورت موکد 
در بیانـات معظـم لـه در دیـدار بـا جمعـی از نخبـگان 
علمـی کشـور در تاریـخ ۸۸.۸.6 در خصـوص ضرورت 
راه انـدازی کرسـی های مناظـره، نقد، نظریه پـردازی و 
آزاداندیشـی در دانشـگاه ها و مؤسسـات آموزش عالی 
تصریـح کـرده اند امـا گویی عمـلا به فراموشـی سـپرده 
شده است. مسئله ای که مسـتند غیررسمی نشان داد 
آن مطالبه همچنان مطالبه ای زنده اسـت، به گونه ای 
کـه خـود آن را انجـام می دهنـد. رفتـاری کـه مـی توانـد 

بسـتر احیای کرسـی های آزاد اندیشـی شـود.
5.جامعه که نباید تک صدا باشد

 یکـی دیگـر از نـکات ایـن مسـتند کـه نشـان از اعتقـاد 
ایشـان به حاکـم نبـودن تـک صدایـی  در جامعه اسـت، 
مشـخص شـدن تفاوت نظر ایشـان با مواردی اسـت که 
در فضـای رسـمی آن زمـان وجـود داشـته اسـت. مثـال 
بـارز فیلـم مارمولـک اسـت کـه بحـث آن در بخشـی از 
مسـتند پیـش کشـیده مـی شـود و ایشـان بـه صراحـت 
اعلام  می کنند که نظرشـان متفاوت از نظرات مخالف 

ایـن فیلـم جنجالـی اسـت.
 به عبارتی  ایشان  نیامده اند اعلام کنند نظر من را 
اعمال کنید بلکه به نظرات، مجال طرح دادند و البته 
که برخی از این فرایندها ممکن است به نتیجه  نسبتا 
خوب هم  نرسیده باشد - همچون ماجرای همین فیلم 
که برخی معتقدند  اگر فضای تند آن زمان به کنار می 
رفت، چه بسا اثرش در ارتباط روحانیت و حوزه با مردم  
نمودار می شد - اما به جد معتقدیم که عوارض  این که 
این تک صدایی  بخواهد حاکم شود، بیشتر از منفعت 
آن است و این مستند به صراحت نشان می دهد که اگر  
این تصور غلط را برخی حتی با نیت های خوب  سعی 
در حاکم  کردن آن دارند یا می خواهند حاکم کنند با 

واقعیت منش ایشان همخوان نیست.

6.برداشت رهبر انقلاب از جمهوری اسلامی
نکته دیگری که  از مستند برمی آمد زاویه دید رهبر 
انقلاب به وضعیت جمهوری اسلامی است. برخلاف 
آن چه به نظر می رسید رهبری وضعیت را در نه تنها 
ایده آل نمی بینند بلکه ایرادهای زیادی را نیز وارد می 
دانند. به صراحت می گویند که من فکر نمی کنم ما 
در جمهوری اسلامی در آن بهشتی که متصور بودیم، 
هستیم... اشکالاتی وجود دارد و تردیدی نیست، اما 
آن چه برایشان موضوعیت دارد حرکت کلی انقلاب 
اسلامی است. این که این اشکالات »به کلیت نظام 
صدمه ای نمی زند.« و تاکید بر این که »این نظام، نظام 
معترض به ساخت قدرت در دنیاست. به بی عدالتی، 
ظلم، فقر و گرسنگی معترض است.« رهبر انقلاب به 
همان اندازه که آرمان گرا هستند، واقع بین هم هستند 
نه چنان آرمان گرایند که به واقعیت و کاستی توجه 
نکنند و نه چنان واقع بین که آرمان ها را فراموش کنند. 
قابل تامل بود که رهبری تاکید داشتند در عین دیدن 

ضعف ها دیدن قوت ها هم موضوعیت دارد.
7.مستندی برای مسئولان که عمل کنند

مسـتند غیررسـمی اما بیشـتر از آن که برای مردم باشد 
بـه نظـر مـی آیـد بـرای مسـئولان اسـت؛ مسـئولانی کـه 
گـوش شـنوا داشـته باشـند، اهـل نشسـتن بـا نخبـگان 
باشـند، اهـل انتقـاد پذیـری باشـند، اهـل پاسـخ گویـی 
باشـند، اهـل پذیـرش نقـاط ضعـف باشـند، اهـل ایـن 
باشـند کـه فضایـی را ایجـاد کننـد تـا  مـردم بـدون ترس 
و لکنـت بتوانند حـرف شـان را بزننـد، مـردم را تکـه تکه 

نکننـد و مخالـف مـن و موافـق مـن نداشـته باشـند.
8.مستندی برای مردم که بدانند

و البتـه مسـتند دیـروز مسـتندی بـرای مـردم بـود کـه 
بدانند اگر رأس حکومت چنین اسـت از همه مسئولان 
ذیل رهبر انقلاب چنین مشـی و مرامی را مطالبه کنند 
و نه تنهـا مطالبه کنند که حـق خود بدانند اگر می شـود 
با رهبـر انقـلاب  بی لکنـت حـرف زد و انتقاد کـرد چرا با 

دیگر مسـئولان نشـود؟
9.امید به آینده

امیـد بـه آینـده از دیگـر نـکات مهـم جلسـه بـود. ایـن کـه 
رویـش هـای انقـلاب بیـش از ریـزش هـای آن اسـت 
ایـن کـه مـا می توانیـم مشـکلات را بـا همـه اشـکالات و 
انحـراف ها و کاسـتی هـا و خطاهـا پشـت سـر بگذاریم و 
این کـه  همه باید بـرای سـربلندی ایـران در هرجایی که 
هسـتند، تـلاش کننـد. بـه نظـر مـی رسـد رهبـری از آن 
چـه نگراننـد، غلبـه ناامیـدی بـه خاطـر دیـدن و مواجهه 

بـا مشـکلات بـود.

پیــام  الهــی،  بــزرگ  پیامبــر  نــور  سراســر  میــلاد 
آور صلــح و دوســتی و نویــد بخــش ســلامت روح و 
اندیشــه، حضــرت عیســی) ع(، همــو کــه لحظــه 
ای در رســالت فراگیــر خــود در نجــاتِ بشــرِ گرفتــار 
در گــردابِ خــود پرســتی هــا سســتی ننمــود و از 

آرمــان خداپرســتی دفــاع کــرد و میراثــی مقــدس 
همــه  بــر  نهــاد  بنیــاد  بشــر  تاریــخ  در  جاودانــه  و 
بــاد. مبــارک  گیتــی  پرســتان  حــق  و   موحّــدان 

حضــرت آیــت ا... خامنــه ای در پیامــی کــه بــه زبــان 
انگلیســی در فضــای مجــازی منتشــر شــد، عیــد میــلاد 

ــان  ــران و جه ــیحیان ای ــه مس ــیح )ع( را ب ــرت مس حض
تبریــک گفتنــد.در ایــن پیــام آمــده اســت: ســالروز 
میــلاد پیامبر عیســی مســیح)ع( را بــه همه مســیحیان 
و مســلمانان جهــان، بــه ویــژه هموطنــان مســیحی مان  

تبریــک می گویــم.

میلاد حضرت عیسی مسیح )ع( مبارک باد


